iii. de arte. discite ab alijs vestris me-
dere querelis quia (vt idem li. de re-
medijs) que nimis apparent retia vi-
tat auis. Sed forsitan congruit vt exo-
gitemus causam sapientie hominum
bulus seculi. plures. n. puides non vi-
uunt quia tempus non discernit a te-
pore. nec agenda congruis distribuunt
horis. Verum (teste sapiente) omnia
tempus habent. omniq; negotio tem-
pus est et magna pars prudentie est.
temporis opportunitatem obseruare.
Vnde ouidius de remedijs. Tempori-
bus aptis medicamina adhibita pro-
sunt. Et dato non apto tempore iure
nocent. Principijs obsta sero medi-
cina paratur. Cum mala plangas co-
ualuere moras. Que verba nil aliud
sonant. nisi q; prouidus sui operis op-
portunitatem querit. temporeq; con-
gruo agere disponit. Vnde catbo tem-
poribus moras sapiens sine crimine
mutat. In sapiens esto cuz tempus po-
stulat aut res. Stulticiam simulare lo-
co prudentia summa est. Itaq; omnia
tempus habent. Ouidius de ponto.
Zeta quidem letus cecini cano tristia
tristis. Conueniens operi tempus vtriq;
suum. O vtinam hi saltem qui se do-
ctos putant. puides viuere. tempori-
busq; congruis singula distribuerent.
Dices fortasse q; sapiens non es. q; tu
consilium quere. vt si proprio sensu te
regere nescis. alieno saltem consilio te
dirigi ne recuses. vnde salustius in ca-
tilinario. pasci incipias psulto. ac vbi
psulueris mature factu opus est. Tul-
lius de senectute. non viribus aut ve-
locitate corporis res magne geruntur s;
consilio auctoritate et iustia. Nam consi-
lio qui non vatur. nimis si operis sui
bonum finem non sozzitur. Tullius
philippica. xi. maior consilij est. prou-
dere ne quid triste accidat. sed animi
est fortiter ferre si euenerit. itaq; lau-
dabile est et consilio preuidere tristia

et patienter ferre omnia. Nam (teste
quintiliano li. ij.) plurimum in consi-
lijs valet auctoritas. Nam et optimus
et prudentissimus consul haberi debet
cui de virtutibus atq; honestis crede-
re omnes velint. Sed plurimi incon-
sulte viuunt. stultozq; consilia/ que ita
dici non merent querunt. Sapientuz
em consilia recusant. eo q; consentire
sapientib; no intendunt. Nemo tm ta-
prudens ex proprio sensu quin alieno
egere possit. Sidonius in suo epistola
ri li. iij. plurimum laudes sic viuentes
q; suis moribus applicant/ quotiens
aliquid negociaturi sunt consilia peri-
toz. Catbo. Consilium arcanum tacto
committe sobali. Vite consilium do-
mini nec despice serui. Nullus sensuz
si prodest spreueris vniq;. Sautridus
in poetria. Si bene vis duci te comit-
te duci certo. Nec tm hi consilio vti vi-
dentur. qui proprie voluntati maxime
iniciuntur. Nec vota querunt alius. vt
consentiant. aut ut se dirigant. sed vt
temptent/ aut vt prudentum morem
habere videantur. De quibus apule-
li. de deo socra. qdam per angiporum
reptantes/ consilia non ex suo corde. s;
ex alienis vocibus colligunt. et (vt ita
dixerim) non animo sed auribus cogi-
tant. Itaq; animum suum psilijs ac-
ceptandum non applicant. cu tm quin-
tilianus li. viij. dicat. nouit quisq; quid
facturus sit/ non tm ex preceptis. quin
immo ex sui natura expedit. vt consili-
um capiat formande actionis. Sene-
ca epistola. xxiij. boni viri auiditas tuta e-
q; se subdit ex bona psia et honestis co-
silijs. pauci em sunt qui consilio se sua
q; regant. ob hoc q; more eoz q; in flu-
minibus natat no eunt. sed ferunt. s;
turpe e no ire sed ferri. et subito in me-
dio turbine rez stupere et querere/ q
modo huc veni. vt inquit seneca epistola
xxxvij. Prudentes ergo consilia qrat
no psice ut audiāt s; et vt acquiescāt.

vt veniente prosperitate leticia subita /
et incognita non sit vt etiam aduersis
imminentibus terzeri non oporteat.
Tul. pmo de off. fortis animi et costan-
tis est non perturbari in rebus aspis s;
psilio vti et rone. nec a rone discedere.
Vnde boni ingenij est fortunā pape-
re et ante psituere qd euenire possit.
et quid agenduz sit dum eueniat. Si
quis. n. hoc fecerit. psperitate no sedu-
cetuz et asperitate non despabituz. id
in puerbijs sapientuz dicituz. q; diu de
liberandum est quid statuendū est se-
mel. nec tm sufficit psilium capere nisi
maturum fuerit. consilia em leuia qd
q; non dirigit sed potius deuiant.
Vnde socrates. velox consilijz sequi
penitencia. maximeq; consilium con-
traria sunt festinatio et ira.

Ca. xi. de facili credulitate repbanda

Inubentis est vt de facili no
credat. cu no petat maturitas
leuitatem congruens pruden-
tibus. Petronius. nunq; recte faciet
qui cito credit. Namq; qui cito credit
cito fertur inconsultus. itaq; sapienter
non viuunt. Prudentis igitur creduli-
tas nec suspitionis modum habeat/ si
opinio. nec certitudinem mor accipiat
sed more medio se gerat. qz teste var-
rone in suis sententijs. fides est media
et opinionis et scientie neutrum attin-
gens. Prudens igitur de facili
non credat. etiam famosum qd audit
si extiterit. Nam plurima sunt famo-
sa que tm sunt mendosa. Ideo tul. in
rhetorica. ij. facta/ non famam specta-
ri oportet. Et terculianus in apologe-
tico. fame non credit. nisi sit inconside-
ratus sapiens. quia sapiens non cre-
dit incerto. ne forte illud os mendacis
seminauerit quod sepe fit/ aut ingeni-
o emulatonis. aut arbitrio suspitionis
aut assueta quibusdam mentuendi vo-

luptate. Vnde alexander didimo. et di-
dimus alexandro scripserunt. fame n
fore credendu. Seneca in hypolito. co-
temne famam. Idem. iij. de virtutu-
bus. prudentis proprium est examina-
re consilia/ et non cito facili credulita-
te ad falsa prolabi. Sed inquiramus.
cur tam facili est plurium credulitas.
Multi enim facillime credunt/ etiam
si falsum sit quod fieri cupiant. De q
bus seneca in hercule furente. quod fi-
eri miseri volunt/ hoc facile credunt.
hi. n. laudandi no sunt. quia eoz stul-
ticia credulitatez gignit. Sed nec sut
commendabiles/ qui nullis credere
volunt. nisi videant et audiant. Nam
teste seneca epistola ad lucillum. iij. vtrū
q; vituz e et omnibus credere et nulli
Et quintilianus causa. xv. facinus est
illud tm credere. quod est de rebus hu-
manis actuz. Prudentes tm citius bo-
na q; mala credere debent. Ipsozq;
auris ad crimina difficilis esse debet
vt in puerbijs sapientum dicituz ve-
rumtamen bonis potius credendum e
plurimi tm potius malis q; bonis cre-
dunt. Vnde ouidius li. iij. de faustis
Sed nos in vitium credula turba su-
mus. Ideo catbo. nil temere crede.
Vnde prosper in epigram. non pate-
ant faciles seuis rumoribus aures.
que nescire iuuat credere non libeat.
Nam certior aure arbiter est oculus
inquit gausfr. in poetria. Sed illd oui-
dij de remedijs li. pmo verificatur. di-
sibi quisq; placet credula turba sumus
ideo idem ouidius. iij. de arte. non cito
credideris quantum cito credere le-
bat. exēplū nobis no leue proceris erit
Et idem in epist. tarta solet magnis
reb; inesse fides. Quia ergo plurimo-
rum stultoz credulitas leuis est. ideo
plurima falsa pro veris habentur. er-
rores gignuntur et pro tenendis pro-
mulgantur. a quibus discedere facile
no est. si credulitatem exhibueris.

Seneca li. iij. de benefi. non est leui =
tas a cognito z damnato errore disce =
dere. Nam supbe stultitie pfeueran =
tia est dicere qd semel dixi quaecum =
q sit fixum ratumq sit. tales enim su =
os vrentur renocare errores. non est
tn turpe cum re mutare consiliu. Se =
ne. epla prima ceteri duces querunt. nos
autem sine duce erramus. z ideo diffi =
culte ad ianitatem peruenimus. quia
nos egrotare nescimus. hec. n. oia ma =
la faciunt errores qui ex leui crudeli =
tate sustinent. Nec tn dico aliquem
hominem fore errare qui non possit. sal =
tem qm ex humana impfectione co =
tingit. nec inde tn laudand. sed illau =
t abilioz est. Et (vt vez dicaz) detesta =
bilis in errore qui pgenerat. Tullius
philippi. xij. cuiuslibet hominis e erra =
re. nullius aut nisi insipientibus pfe =
uerare in errore. posteriores. n. cogita =
ciones (vt aiunt) solent esse sapientio =
res. Idez tullius li. de legibus. non e
boni errare z diligere quod p se no e
diligendum. Utinam igitur erroribus
nullus se implicet/ quibus prudentia
offendit z pbatur. ad qua etiam obti =
nendam homo p errores indisponitur
quia (teste valerio li. ix. ca. ix.) temera =
ti primus est error. quemadmoduz ab =
ledenduz par. ita cui facilius quis ig =
norauerit. qz non sua sponte sed vanis
concutatus imaginibus culpe se impli =
cat. In hoc qdam ena decipiunt. quia
errorz vice veritati cred reputant. ita
qz falsitas veritatis imaginez sepius
monstrat. Nunquid. n. enunciatio ve =
ridica videtur. que iuramentis affirma =
tur. qua nutibus z signis solidatur. q
testib. firmatur. Idem. n. omnia qncq
falsitas suppetunt. itaqz falsum p ho
sepius accipitur. nec de facili vnu ab
altero discernitur. qn referens mendo =
sus non credit. aut qn auctoritate pfi =
ctur. aut si coloribus verisimilib. ab
ipso platum deducitur. Quid igit pri

dens factus erit. aut falso credit. qd
non libet. aut discredet. cum tn discre =
dendi color sibi non assit. Reuera si
prudens iuerit. non de facili credit. sz
deliberatone prehibita si discredendi
causa no. i. interuenerit. sub quadam
t. imperie absqz temeritate falso sibi
non cognito plentire. aut saltez no dis =
sentire poterit. Sapiens autem qncq
errasse nullus formidet vbi precipue
falsitas veritatis speciez detulit. Qui
dius li. pmo de remedys. z mala sut
vicina bonis. errore subiso. p vito vir =
tus crimina sepe tulit. Et arator libro
ij. repellitur error in diuersa trabens.
cum spiritus effiat vnum.

Ca. xij. de stulticia fugienda.

Stulticia hominem bestijs equat
z ab angeloz cetu elongat. stul =
ticia rursus hominez tubare
cogit. z criminuz pondera non sentire
facit. Generat vaniloquium. nutus
incompositos. z dissolutos risus. z om =
nium maleficor genera de facili stul =
to contingunt. Vn laetan. li. de vera iu =
stia. a stulticia est in factis dictisqz per =
ignorantia boni atqz recti erratio. tul =
lius de senect. tanta inest stulticia in =
constantia atqz pueritas qz omnes ut
senectute adipiscantur. exoptant. z ea =
dem adepti accusent. Idem tul. li. i. d
natura deoz. stulti nec vitare venien =
tia. nec ferri presentia possunt. Discer =
namus tn stulticiaz vanitate. qdam
enim stulti sunt. eo qz naturalibus do =
nis ab exordio geniture carent. Idoz
siquidem stulticia excusabilis est. nec
peccata gerit. si ena post genituram
quis a casu non pcurato in eam inci =
derit. Alioz aut stulticia est voluta =
ria. ex vsibus prauis contracta. qz de =
siderium est hystiones habere. z ca =
binatombus qsqz iritare. in plateis
dissolutones ostendere. atqz tantoma =